
Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“
č. 1–20 z let 1959–2007  

zpracovala
Iva Grünbaumová

© Archiv města Brna, 2008
ISBN 978-80-86736-09-9





Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–2007
zpracovala Iva Grünbaumová

© 2008
Archiv města Brna





Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 
z let 1959–2007

zpracovala Iva Grünbaumová

© 2008 Archiv města Brna



© Archiv města Brna, 2008
složení redakční rady
PhDr. František Novák (odpovědný redaktor), Mgr. Tomáš Borovský, Ph.D., PhDr. Jiří Čejka,
Mgr. Jana Čermáková, Mgr. Radana Červená, Ph.D., Mgr. Tomáš Drobný, PhDr. Aleš Filip, Ph.D.,
prom. hist. Milena Flodrová, Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D.
čestní členové
RNDr. Petr Duchoň, prof. PhDr. Jaroslav Mezník, CSc., PhDr. Richard Svoboda, MBA,
Roman Onderka
ISBN 978-80-86736-09-9



   Obsah

Úvod ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

 Bibliografie
 I. 1959  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
 II. 1960  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 
 III. 1961  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 IV. 1962  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 V. 1963  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 VI. 1964  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
 VII. 1965  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 
 VIII. 1966  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 
 IX. 1976  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
 X. 1989  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
 XI. 1993  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
 XII. 1994  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 
 XIII. 1995  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 
 XIV. 2000  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
 XV. 2001  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
 XVI. 2002  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
 XVII. 2003  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 
 XVIII. 2005  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 
 XIX. 2006  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 
 XX. 2007  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Rejstřík autorů  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Věcný rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41





7

Úvod

„Brno v minulosti a dnes“ je periodikem větších i menších studií, článků a materi-
álů o minulosti a přítomnosti Brna. Vychází v redakci Archivu města Brna s několika 
přestávkami od roku 1959. U jeho zrodu stálo vytvoření Komise pro výzkum dějin 
Brna, která byla v roce 1958 založena z podnětu Historického ústavu Československé 
akademie věd, a jež sdružovala pracovníky všech brněnských vědeckých ústavů. 
Komise měla za úkol řídit práce na uvažovaném vydání dějin města Brna a také kaž-
doročně připravovat sborník, který by povzbudil zájem o historii města. Do rozpočtu 
městského archivu na rok 1959 byla zařazena položka na publikační činnost, která se 
stala trvalou dotací, určenou na vydávání samostatného sborníku. Jeho posláním se 
stalo uveřejňovat výsledky bádání o minulosti i současnosti Brna a rozšiřovat kruh vě-
deckých pracovníků, kteří právě na něj zaměřují svou pozornost. Otištěné práce uka-
zovaly, jak město žilo a rostlo, jaké místo zaujímalo ve vývoji českého národa, jak se 
podílelo na hospodářském, společenském, politickém, právním, kulturním i národo-
pisném vývoji naší země. Archiv města Brna mimo „Brna v minulosti a dnes“ vydá-
val také další publikace, které se buď bezprostředně týkaly archivních fondů a sbírek 
AMB nebo souvisely právě s dějinami Brna. Úkol, který si výše jmenovaná Komise 
stanovila, byl splněn vydáním dvoudílných „Dějin města Brna“ pod redakcí Jaroslava 
Dřímala a Václava Peši v letech 1969 a 1973. Příspěvky otištěné ve sborníku se staly 
podkladem k jejich zpracování.

Autorkou grafické úpravy obálky sborníku byla Věra Fridrichová. Rozložená obálka 
znázorňuje Brno ve své minulé a současné (rozumějme tehdy současné) podobě. 
Uprostřed návrhu je umístěn stylizovaný znak v barvách Brna v gotickém štítu.

Sborník vycházel po číslech takto: 1/1959; 2/1960; 3/1961; 4/1962; 5/1963; 
6/1964; 7/1965; 8/1966; 9/1970; 10/1988; 11/1993; 12/1994; 13/1995; 14/2000; 
15/2001; 16/2002; 17/2003; 18/2005; 19/2006; 20/2007. 

Od roku 2005 vycházejí ke sborníku monografická supplementa, která jsou nedíl-
nou součástí publikační činnosti Archivu města Brna. Jedná se o rozsáhlejší práce pře-
devším k dějinám Brna, některé však postihují region celé Moravy. Supplementum č. 1 



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–2007�

se věnuje historii počasí v Brně, supplementum č. 2 Brněnskému městskému právu, 
supplementum č. 3 popisuje činnost Obrany národa na Brněnsku před první vlnou 
zatýkání v roce 1940, supplementum č. 4 přibližuje život a dílo Heinricha Wilhelma 
Ernsta, houslového virtuóza a brněnského rodáka a supplementum č. 5 navazuje další 
částí na Brněnské městské právo. 

Sborník v posledních letech vychází pravidelně a roste díky zájmu o bádání v ději-
nách Brna. Nárůst příspěvků a zájmu autorů v periodiku publikovat je snad zárukou 
jeho dalšího vydávání. V dějinách města Brna je stále co objevovat a „Brno v mi-
nulosti a dnes“ zůstává nadále platformou k zveřejňování výsledků tohoto bádání. 
Dalším neméně důležitým úkolem Archivu města Brna se vedle vydávání výše uvede-
ného periodika a jeho supplement stane spoluúčast na projektu několikasvazkových 
„Velkých dějin Brna“.

Následující stránky jsou věnovány přehledné a podrobné bibliografii sborníku 
„Brno v minulosti a dnes“, čísel 1–20, která postupně vycházela v letech 1959–2007.

 
Redakce BMD 



zpracovala Iva Grünbaumová 9

Sestavení rejstříku ke sborníku „Brno v minulosti a dnes“ podnítila potřeba bibli-
ograficky zpracovat množství článků, které v něm vyšly v letech 1959–2007 a usnad-
nit tak badatelům orientaci v již vydaných číslech. Zvolená koncepce rejstříku se jeví 
jako nejpřehlednější z obvyklých způsobů uspořádání.

Nejprve jsou podle jednotlivých čísel sborníku vypsány všechny články, kterým 
bylo přiřazeno pořadové číslo. Bibliografické údaje jsou uvedeny u jednotlivých čísel 
sborníku. Rozsah stránek článků obsahuje pouze stránky textu, stránky obrazových 
příloh jsou uvedeny souhrnně u počtu stránek celého čísla. V seznamu článků chybí 
úvodní poznámky brněnských starostů, které se ve sborníku objevují od čísla 14.

Následuje rejstřík autorů, kde jsou v abecedním pořádku uvedeni všichni autoři, 
kteří ve sborníku publikovali. Články jsou uvedeny číslem u příslušného jména. 
V rejstříku autorů nejsou uvedeny články, které mají za autora instituci, popřípadě 
redakci sborníku. 

Věcný rejstřík vyjmenovává hlavní tématická zaměření článků, které mohou být 
tedy pomocí pořadových čísel zařazeny k více heslům zároveň. Nebylo ale možné 
uvést ve věcném rejstříku všechna hesla, která se v článcích objevují. Šlo tedy přede-
vším o postihnutí hlavního tématu.

Iva Grünbaumová





11

Bibliografie



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200712

BMD I.
Brno 1959, Krajské nakladatelství v Brně, 286 stran, 23 stran obrazových příloh

 1. TOMAN Oldřich, Mikoláš Aleš a brněnské dělnické hnutí v roce 1890, s. 11–22.
 2. FOJTÍK Karel, Tři typy dělnických obydlí v Brně. (Od nejstarší kolonie k nouzovým 

sídlištím), s. 23–40.
 3. POŠVÁŘ Jaroslav, Brněnští mincmistři, s. 41–52.
 4. HÁJEK Jiří, „Mezigenerace” Jiřího Mahena, s. 53–64.
 5. PEŠA Václav, Dokumenty k dějinám dělnického hnutí v Brně v roce 1869, s. 65–88.
 6. ŠEBELA Jan, Pohledy na Brno v první polovině 19. století, s. 89–105.
 7. Okresní služba státního úřadu statistického Brno-město, Statistický přehled 

rozvoje Brna do roku 1957, s. 106–132.
 8. KOČÍ František, Směrný plán města Brna, s. 133–138.
 9. GREGOR Alois, K výkladům místního jména Brno, s. 139–145.
 10. CHALOUPKA Gracian, K počátkům města Brna. (Několik poznámek k sporným 

otázkám vzniku města), s. 146–150.
 11. MEZNÍK Jaroslav, Jindřich Fuchs. (Příspěvek k vývoji brněnského měšťanstva ve 

14. století), s. 151–158.
 12. DVOŘÁKOVÁ Nina, Ke stavební činnosti druhé poloviny XIX. století v Brně, 

s. 159–167.
 13. JELÍNKOVÁ Zdeňka, Lidový tanec ve Velkém Brně a na Brněnsku, s. 168–177.
 14. PAVLÍK Karel, Brněnské výstaviště. Příspěvek k jeho dějinám, s. 178–185.
 15. VYTISKA Josef, K úkolům při studiu dějin dělnického hnutí a Komunistické 

strany Československa na Brněnsku, s. 187–192.
 16. MUSILOVÁ Milada, Brněnské historické časopisy v letech 1945–1958, 

s. 193–194.
 17. VOLKOVÁ Milena, Současné brněnské kroniky. (K výstavě v Museu města Brna), 

s. 194–195.
 18. VYTISKA Josef, O dějinách První brněnské, závodů Klementa Gottwalda, 

s. 195–198.
 19. KIRŠ Zdeněk (rec.), Na cestě k socialismu. Napsal kolektiv autorů, Brno 1958, 

str. 272, s. 198–200.
 20. KIRŠ Zdeněk (rec.), Bedřich Kšír: O životní úrovni obyvatelstva města Brna. 

Krajské nakladatelství v Brně, str. 97, s. 200–202.
 21. SAMEK Bohumil, Dějiny umění Brna v literatuře z let 1945 až 1958, s. 202–206.
 22. SPIELMAN Petr, Obrazy Jaroslava Krále v Museu města Brna. (K umělcovým 

nedožitým pětasedmdesátinám), s. 206–208.



zpracovala Iva Grünbaumová 13

 23. POULÍK Josef, Počátky a rozvoj Archeologického ústavu v Brně, s. 208–210.
 24. KOLEJKA Josef, Činnost Historického ústavu ČSAV Brno, s. 210–211.
 25. ŠŤASTNÝ Vladislav, Činnost Slovanského ústavu ČSAV, odbočky v Brně, 

s. 211–212.
 26. REJNUŠ Miloš, Vědecká práce na katedře dějin SSSR, střední a jihovýchodní 

Evropy filosofické fakulty v Brně, s. 213–214.
 27. RADIMSKÝ Jiří, Významné kulturní jubileum: Stodvacet let Státního archivu 

v Brně, s. 214.
 28. BURIAN Vladimír, Archiv města Brna v letech 1945–1958, s. 215–217.
 29. DŘÍMAL Jaroslav, Sociální boje v Brně ve 20. letech 16. století, s. 221–286. 

BMD II.
Brno 1960, Krajské nakladatelství v Brně, 371 stran, 16 stran obrazových příloh

 30. KALÁŠEK Josef, Brno v posledních 15 letech, s. 7–21.
 31. PEŠA Václav, Ustavení a činnost Národního výboru v Brně v dubnu až květnu 

1945. (K 15. výročí osvobození Sovětskou armádou), s. 23–44.
 32. ŠTĚPÁNEK Zdeněk, Boje pracujícího lidu proti okupantům v roce 1939, s. 45–57.
 33. ŠÁCHOVÁ Miroslava, Začátky českého divadelního života v Brně, s. 58–81.
 34. DŘÍMAL Jaroslav, Kroniky a pamětní knihy městských písařů brněnských v době 

předbělohorské, s. 82–124.
 35. MAREK Jaroslav, Lidnatost Brna v 14. až 16. století, s. 125–147.
 36. ŽÁČEK Václav, Brněnské počátky revoluční spolupráce Čechů a Poláků v XIX. století, 

s. 148–158.
 37. VETTERL Karel, Začátky veřejného koncertního života v Brně, s. 159–169.
 38. NOŽIČKA Josef, K hospodářské politice Brna koncem 17. století, s. 170–179.
 39. VOLDÁN Vladimír, Stopadesát let od medlánecké robotní renitence, s. 180–187.
 40. RADIMSKÝ Jiří, Z minulosti Líšně, s. 188–193.
 41. SAMEK Bohumil, K dílu Františka X. Rektoříka. (Výběr z jeho topografických 

pohledů v Museu města Brna), s. 194–196.
 42. ŠMRHA Karel, Brněnští malíři z období kolem roku 1600, s. 197–201.
 43. HRABALOVÁ Olga, O lidových písních na Brněnsku, s. 202–225.
 44. TOMAN Oldřich, Členská základna Klubu přátel umění v Brně, s. 226–233.
 45. POPELÁŘ Bohumír, Vyznání tří brněnských vlastenek z roku 1845, s. 234–238.
 46. SVOBODOVÁ Vlasta, Brněnské slavnosti v r. 1836 a Hornovo album lidových 

krojů, s. 239–243.
 47. SÁŇKA Hugo, Názvy brněnských předměstí, s. 244–250.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200714

 48. JIRÁSEK Jiří, Z činnosti Komise pro dějiny Brna, s. 251–252.
 49. DŘÍMAL Jaroslav, Stav a úkoly bádání o dějinách Brna, s. 252–259.
 50. CHALOUPKA Gracián, Dosavadní stav bádání o počátcích měst s přihlédnutím 

k některým městům moravským, zvláště k Brnu, s. 260–262.
 51. MEZNÍK Jaroslav, K periodizaci dějin Brna v období feudalismu, s. 263–264.
 52. PEŠA Václav, Zkušenosti ze sovětských monografií o městech, s. 264–265.
 53. MEZNÍK Jaroslav, Z nových knih o Brně, s. 266–269.
 54. MUSILOVÁ Milada, Přehled brněnských historických časopisů v r. 1959, 

s. 269–272.
 55. VYTISKA Josef, 40 let Závodů Jana Švermy v Brně (1918–1958), s. 273–274.
 56. KOPECKÝ Milan, Velká pochodeň, s. 274–276.
 57. SAMEK Bohumil, Na okraj výstavy Brno v minulosti a dnes, s. 276–278.
 58. HÁJEK Jiří, Tvář Františka Halase. K výstavě, kterou připravilo literární oddělení 

Musea města Brna, s. 278–280.
 59. ÚNAROVÁ Jindra, Muzeum dělnického hnutí Brněnska, s. 280–282.
 60. TOMAN Oldřich, Muzeum města Brna a jeho výhled do dalších let, s. 282–285.
 61. NEKUDA Vladimír, Historické oddělení Moravského muzea v Brně, 

s. 285–286.
 62. JORDÁN František, Z pracoviště katedry dějin československých, obecných 

a pomocných věd historických na filosofické fakultě brněnské university, s. 286–288.
 63. BAUER Jaroslav – GREPL Miroslav – JEŘÁBEK Dušan – KOPECKÝ Milan, 

Vědecká a pedagogická práce katedry českého a slovenského jazyka a literatury na 
filosofické fakultě brněnské university, s. 288–290.

 64. SKULINA Josef, Činnost pobočky Ústavu pro jazyk český ČSAV, s. 291–292.
 65. FOJTÍK Karel, O práci Ústavu pro etnografii a folkloristiku pobočky v Brně, 

s. 292–294.
 66. DOSTÁL František, Třicet pět let Školy uměleckých řemesel v Brně 1924–1959, 

s. 294–297.
 67. KOLEJKA Josef, České národně politické hnutí na Moravě v letech 1848–1874, 

s. 301–371.

BMD III.
Brno 1961, Krajské nakladatelství v Brně, 344 stran

 68.  Redakce, 40 let Komunistické strany Československa (1921–1961), s. 9–10.
 69.  ŠABATA Jaroslav, Od úderek k brigádám socialistické práce v brněnských 

závodech, s. 11–30.



zpracovala Iva Grünbaumová 15

 70. KUBÍČEK Ludvík, Revolucionář Josef Lieberzeit, s. 31–51.
 71. JANÁK Jan, Pokus buržoazie o rozkol brněnského dělnického hnutí r. 1871. 

(K rozbíječské činnosti Friedricha Pfeiffera), s. 52–62.
 72. MAREK Jaroslav, Základy obrozenecké společnosti v Brně, s. 63–71.
 73. BURIAN Vladimír, První moravský merkantilista Pavel Hynek Morgentaller. 

(Život a dílo), s. 72–92.
 74. DŘÍMAL Jaroslav, Kroniky a pamětní knihy městských písařů brněnských v době 

předbělohorské. (Dokončení), s. 93–108.
 75. BUNDÁLEK Karel, Léta Mahenovy brněnské dramaturgie, s. 109–129.
 76. HRUBÝ Vilém, Staroslovanské Brno I. Úvod a soupis materiálu, s. 130–148.
 77. BOLEČKOVÁ Blažena, Přehled stávek v Brně v letech 1906–1914, s. 149–169.
 78. SEHNAL Jiří, Hudba k české pantomimě Zamilovaný ponocný, s. 170–191.
 79. SAMEK Bohumil, Album pohledů na Brno B. B. Wernera, s. 192–200.
 80. VOLDÁN Vladimír, Ze stavební minulosti obnoveného paláce na rohu Kobližné 

a Běhounské ulice, s. 201–205.
 81. PŠÍR Bedřich, Ke 40. výročí University J. Ev. Purkyně v Brně. (Poznámky 

k historii university v Brně od založení do r. 1948), s. 206–219.
 82. ZÁRUBA Ladislav, Vznik a vývoj Vysokého učení technického v Brně. 

(1725–1849–1899–1939–1945–1951–1956), s. 220–230.
 83. PAPÍRNÍK Miloš, Universitní knihovna, s. 231–233.
 84. HOLEŠOVSKÝ Karel, Patnáct let brněnského Domu umění, s. 234–239.
 85. RIEDL Dušan, Kabinet architektury a jeho výstavní činnost, s. 239–241.
 86. ADLEROVÁ Alena, Činnost Uměleckoprůmyslového muzea v letech 

1945–1960, s. 241–244.
 87. KONEČNÁ Eva, Národní technické muzeum v Brně 1947–1960, 

s. 244–247.
 88. ZAVŘEL Vladimír, Novostavba státního divadla, opery a baletu v Brně, 

s. 247–249.
 89. MUSILOVÁ Milada, Z publikační činnosti brněnských historických pracovišť 

v roce 1960, s. 250–256.
 90. FOJTÍK Karel, Na okraj etnografických prací o Brně a Brněnsku, 

s. 257–261.
 91. SÝKOROVÁ Ludmila, První vědecká konference o historii novin. (75 let Rovnosti), 

s. 261–262.
 92. ŠŤASTNÝ Vladislav, Muzeum polských vězňů na Špilberku, s. 262.
 93. PEŠA Václav, Revoluční prosinec roku 1920 v Brně. (Historie bojů 10. až 

16. prosince 1920), s. 263–341.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200716

BMD IV.
Brno 1962, Krajské vydavatelství v Brně, 350 stran

 94. LAICHMAN Miloslav, Revoluční proletariát na Brněnsku v boji za jednotnou 
frontu a mezinárodní solidaritu v letech 1933–1934, s. 9–19.

 95. MARČÁK Bohumil, K hlavním stránkám kritické činnosti a žurnalistiky 
Bedřicha Václavka v brněnské Rovnosti, s. 20–31.

 96. UHLÍŘ Dušan, Brněnská internace účastníků neapolské buržoasní revoluce roku 
1820, s. 32–48.

 97. NEKUDA Vladimír, Z minulosti Horních Heršpic. (I. část), s. 49–69.
 98. ŠILHAN Jindřich, Špitálská papírna na Starém Brně, s. 70–84.
 99. DŘÍMAL Jaroslav, Městská berně královských měst moravských od polovice 

15. století do roku 1526, s. 85–124.
 100. SEDLÁŘ Jaroslav, K brněnskému dílu F. Ř. I. Ecksteina, s. 125–136.
 101. LUDVÍKOVÁ Miroslava, Pracovní kroj brněnského venkova, s. 137–149.
 102. VLAŠÍN Štěpán, Pseudonymy Jiřího Mahena, s. 150–160.
 103. TIHELKA Karel, Sídliště z doby bronzové v brněnských Černých polích, 

s. 161–166.
 104. JIŘÍČKOVÁ Věra, O rozvoji pracovní iniciativy v Závodech Jana Švermy v Brně 

v letech 1945–1961, s. 167–173.
 105. JULÍNKOVÁ Marie, Z historie n. p. Slatina, s. 174–179.
 106. NOŽIČKA Josef, Snahy o zkrášlení Brna a rozhojnění jeho zeleně. (K 175. výročí 

veřejného parku v Brně.), s. 180–186.
 107. JIRÁSEK Jiří, Venkovské statky města Brna před Bílou horou. (Příspěvek 

k hospodaření královských měst), s. 187–194.
 108. KREJČÍŘ Miroslav – ŠTREJN Zdeněk, K historii dolování stříbra u Deblína, 

s. 195–199.
 109. KRŠKA Ivan, Brněnská právní naučení Uherskému Hradišti ve druhé polovině 

14. století, s. 200–209.
 110. KOLEJKA Josef, Brněnští historikové ke 40. výročí vzniku KSČ, s. 210–212.
 111. KNESL Edmund, Brněnské podnikové archivy, s. 213–217.
 112. KASAL Jiří, Čs. společnost pro šíření politických a vědeckých znalostí v Brně, 

s. 217–219.
 113. FOJTÍK Karel, K otevření Národopisného ústavu Moravského musea, 

s. 219–223.
 114. CHLOUPEK Jan, Dnešní jazyková situace v Brně, s. 223–230.
 115. SKULINA Josef, O tradiční mluvě v předměstích Brna, s. 230–233.



zpracovala Iva Grünbaumová 17

 116. VERMOUZEK Rostislav, Příspěvek ke knize Hugo Sáňky: Pomístní názvy 
brněnského okolí. Rozpravy Československé akademie věd 1960, sešit 16, 
ročník 70, s. 106, s. 233–240.

 117. MICHÁLKOVÁ Věra, K jazykové kultuře na Brněnsku, s. 240–243.
 118. MEZNÍK Jaroslav, Brněnský patriciát a boje o vládu města ve 14. a 15. století, 

s. 247–349.

BMD V.
Brno 1963, Krajské nakladatelství v Brně, 390 stran

 119. MLÝNSKÝ Jaroslav, Upevňování a rozšiřování výsledků národní a demokratické 
revoluce v Brně, s. 11–31.

 120. NEKUDA Vladimír, Z minulosti Horních Heršpic. (Dokončení), s. 32–44.
 121. FOJTÍK Karel, Dům na předměstí. (Etnografická studie o životě obyvatel 

činžovního domu v Brně), s. 45–68.
 122. JEŘÁBKOVÁ Zdenka, Josef Merhaut a dramaturgie Národního divadla v Brně 

v letech 1885–1905, s. 69–90.
 123. JIRÁSEK Jiří, Moravská hospodářská společnost do roku 1811, s. 91–113.
 124. DŘÍMAL Jaroslav, Sociální boje v moravských královských městech ve 20. letech 

16. století, s. 114–167.
 125. SAMEK Bohumil, Brněnská radnice, s. 168–196.
 126. PEŠA Václav, Brněnský ilegální časopis „Boj o zítřek” (březen–duben 1945), 

s. 197–228.
 127. BEDNAŘÍKOVÁ Marie, Činnost organizací proletářské solidarity na Brněnsku 

v letech 1931–1932, s. 229–234.
 128. PRIESTER František, Nad posledním zápisníkem soudruha Emanuela Klímy, 

s. 235–237.
 129. PAVLÍK Josef, Hybešův spolek pro stavbu zdravých a laciných obydlí. (Příspěvek 

k obrazu dělnického družstevního hnutí na Brněnsku poč. 20. stol.), s. 238–244.
 130. MAREK Jaroslav, Za Rudolfem Urbánkem, s. 245–251.
 131. VLAŠÍN Štěpán, Brno v díle Čestmíra Jeřábka. (K sedmdesátinám 

spisovatelovým), s. 252–258.
 132. GREGOR Alois, Život a dílo Františka Mareše. (Příspěvek k poznání brněnského 

kulturního života v druhé půli 19. stol. a v posledních letech předpřevratových), 
s. 259–265.

 133. HOLEŠOVSKÝ Karel, K ilustrační tvorbě brněnského období Petra Dillingra, 
s. 266–273.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–20071�

 134. VAŇÁČEK Michael, K dějinám požárů a protipožární ochrany v Brně. (Ke stému 
výročí založení hasičského sboru v Brně), s. 274–284.

 135. HLUŠIČKA Jiří, Moravská galerie v Brně, s. 285–289.
 136. STUDENÝ Libor, Brněnská tělesná výchova a sport, s. 290–294.
 137. MUSILOVÁ Milada, Přehled brněnských historických časopisů za rok 1961–1962, 

s. 295–299.
 138. ŠTARHA Ivan, Písemnosti železářských a strojírenských podniků Brněnska do 

znárodnění, s. 300–306.
 139. KNESL Edmund – KOLÁŘ Alois, Materiály podnikového archívu Rosické 

uhelné doly, s. 307–308.
 140. VYTISKA Josef, Brněnská průmyslová oblast v první polovině 19. století, s. 311–389.

BMD VI.
Brno 1964, Krajské nakladatelství v Brně, 292 stran

 141. MLÝNSKÝ Jaroslav, Akční výbory Národní fronty na Brněnsku v roce 1948, s. 9–38.
 142. ÚNAROVÁ Jindra, Rakouští revoluční bojovníci v Brně roku 1934. (K 30. výročí 

povstání rakouského proletariátu.), s. 39–55.
 143. PEŠA Václav, První internacionála a počátky sociálně demokratického hnutí 

v Rakousko-Uhersku, s. 56–75.
 144. JEŘÁBEK Dušan, Klácelovo úsilí o integritu spisovného jazyka a národní kultury 

v době předbřeznové, s. 76–86.
 145. BURIAN Vladimír, Účast Brna na českém povstání a jeho potrestání, s. 87–117.
 146.  BLOUDEK Lev – HLAVIČKA Alois – HLAVIČKA Josef, Vzpomínky na 

odbojovou činnost v Brně za nacistické okupace, s. 118–126.
 147. ŠEVČÍK Antonín, Příspěvek k dějinám okupační správy v Brně v letech 

1939–1945, s. 127–137.
 148. KUBÍČEK Ludvík, Boj o německé demokratické divadlo v Brně, s. 138–148.
 149. MARČÁK Bohumil, Několik poznámek k brněnskému působení Ivana Olbrachta, 

s. 149–153.
 150. SAMEK Bohumil, Obnova tří domů v Radnické ulici. (Z činnosti soudobé 

památkové péče v Brně.), s. 154–158.
 151. FLODROVÁ Milena, K počátkům knihtisku v Brně, s. 159–167.
 152. HLAVÁČKOVÁ Milada, K výstavě obrazových, grafických a sochařských přírůstků 

Muzea města Brna v letech 1958–1962, s. 168–174.
 153. VÁLEK Vlastimil, Nad třemi knihami vzpomínek Františka Halase staršího, 

s. 175–180.



zpracovala Iva Grünbaumová 19

 154. DŘÍMAL Jaroslav, Sociální složení a majetek obyvatel Brna v letech 1365 až 
1509, s. 183–289.

BMD VII.
Brno 1965, Nakladatelství Blok Brno, 368 stran, 40 stran obrazových příoh 

 155. BEDNAŘÍK Ladislav, Z dějin brněnské Zbrojovky od osvobození do znárodnění 
(od 26. dubna do 25. října 1945), s. 11–25.

 156. ŠEVČÍK Antonín, Germanizační činnost brněnských nacistických úřadů v letech 
1939–1945, s. 26–34.

 157. ŚLIZIŃSKI Jerzy, Příspěvek ke stykům Brněnské university s Poláky 
v meziválečném období, s. 35–37.

 158. OBRŠLÍK Jindřich, K úloze Brna v politice německé buržoazie v letech 1919–1925, 
s. 38–48.

 159. MAREK Jaroslav, Kapitola z dějin historické vědy v Brně: L. K. Hofman, 
s. 49–55.

 160. SKUTIL Jan, Brněnská Uhrova vise Böcklinova Ostrova mrtvých, s. 56–63.
 161. ŠINDELÁŘ Bedřich, Lidový sektář a utopista František Šimáček v Brně 

1811–1812, s. 64–76.
 162. BURIAN Vladimír, Boje měšťanského výboru s městskou radou v Brně koncem 

17. a na počátku 18. století, s. 77–83.
 163. ZEMEK Metoděj, Z činnosti školního divadla v Brně, s. 84–92.
 164. VOLDÁN Vladimír, Liechtenštejnové-Kastelkorni a jejich brněnské domy, 

s. 93–102.
 165. FOJTÍK Karel, Některé poznámky k svatbě na Brněnsku a západní Moravě 

v 16. a 17. století, s. 103–108.
 166. MACŮREK Josef, Brno, Bratislava a Trnava v 2. čtvrti 16. století, s. 109–118.
 167. HOFFMANN František, Brněnská statuta střeleckého bratrstva sv. Šebestiána 

z roku 1499, s. 119–123.
 168. KRŠKA Ivan, Jiří z Poděbrad a Brno v letech 1466–1467, s. 124–129.
 169. POŠVÁŘ Jaroslav, Mince města Brna, s. 130–135.
 170. MEZNÍK Jaroslav, K prvkům jihlavského práva v právní knize písaře Jana, 

s. 136–141.
 171. CHALOUPKA Gracian, K nejstarším dějinám Starého Brna, s. 142–150.
 172. ČÁDA František, Brno – křižovatka starých cest, s. 151–162.
 173. SKUTIL Josef, Nová paleolitická stanice a neolitická sídliště v Jiráskově čtvrti 

v Brně, s. 163–168.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200720

 174. NOVOTNÁ Marie, Vzpomínka na počátky socialistického výrobního 
družstevnictví na Brněnsku, s. 169–182.

 175. RADIMSKÝ Jiří, Z prvního roku okupace. (Nové archivní materiály), 
s. 183–192.

 176. VODIČKA Jaroslav, Přehled vývoje farních a matričních obvodů v Brně, 
s. 193–217.

 177. ŠTARHA Ivan, Archivní materiál ke studiu brněnského textilního průmyslu do 
znárodnění, s. 218–223.

 178. ŠVÁBENSKÝ Mojmír, Nové moravské landfrídy, s. 224–232,
 179. ZAORAL Prokop, Urbář Herburského kláštera z roku 1438, s. 233–241.
 180. VIČAR Oldřich, Místopis Brna v polovici 14. století. (Prostor uvnitř městských 

hradeb), s. 242–283.
 181. GREGOR Alois, Brněnská staročeská legenda o sv. Alžbětě, s. 284–291.
 182. ZEMEK Metoděj – SKUTIL Jan, Bibliografie prací doc. dr. Jaroslava Dřímala, 

s. 292–299.
 183. PEŠA Václav, Osvobození Brna Rudou armádou, s. 301–368.

BMD VIII.
Brno 1966, Archiv města Brna, 370 stran, 2 přílohy

 184. BUNDÁLEK Karel, E. F. Burian a první poválečná sezóna Mahenovy činohry, 
s. 9–21.

 185. KUBÍČEK Ludvík, Příspěvek k historii brněnské Zbrojovky za okupace, s. 22–46.
 186. ŽÁČEK Václav, Brněnská léta Františka Zacha (1807–1843), s. 47–74.
 187. DŘÍMAL Jaroslav, Účast moravských královských měst na politickém vývoji českých 

zemí za bezvládí v letech 1446 až 1453, s. 75–117.
 188. ČEREŠŇÁKOVÁ Věra, Z dějin petrolejářského oddělení Královopolské strojíry 

v Brně, s. 118–127.
 189. GREGOR Vladimír, Dělnické pěvecké spolky v Brně a okolí, s. 128–137.
 190. JIRÁSEK Jiří, Zavádění kosy do našeho zemědělství v 18. a 19. století, s. 138–145.
 191. NOVOTNÝ Gustav, Lesy města Brna, s. 146–157.
 192. BURIAN Vladimír, Hospodářské a sociální poměry v Brně v roce 1748, s. 158–171.
 193. ŠTARHA Ivan, Okruh brněnského práva v době předbělohorské, s. 172–188.
 194. POŠVÁŘ Jaroslav, Vídeňská mince v Brně v době husitské, s. 189–192.
 195. BLAŽEK Richard, Organizační síť komunistického hnutí v Brně ve dvacátých 

letech, s. 193–198.
 196. HOTÁRKOVÁ Antonie, O práci mezi dělnickými ženami, s. 198–199.



zpracovala Iva Grünbaumová 21

 197. PAUFOŠIMA František, Od levice sociálně demokratické mládeže ke Svazu 
komunistické mládeže Československa v Brně, s. 199–202.

 198. NEČAS Václav, Z kroniky komunistického hnutí v Juliánově a v Židenicích, 
s. 203–206.

 199. VINCENC Ludvík, Organizace KSČ a FDTJ v Králově Poli v roce 1921, 
s. 206–207.

 200. KOTLAN Jaroslav, Vzpomínky na práci organizace KSČ v Obřanech v letech 
1921–1938, s. 208–210.

 201. POKORNÝ Bedřich, O počátcích brněnského Devětsilu, s. 211–213.
 202. RADDA Robert, Činnost komunistů v organizacích a v masových složkách 

ovládaných německou sociální demokracií po roce 1921, s. 213–216.
 203. ENGEL Arnošt, Z činnosti Jednotného svazu soukromých zaměstnanců 

(Einheitsverband der Privatangestellten), s. 216–219.
 204. ENGEL Arnošt, Z činnosti německých socialistických vysokoškoláků v Brně, 

s. 220–222.
 205. REICHMANN Vilém, Arbeitsgemeinschaft sozialistischer Hochschüler v letech 

1928–1932, s. 222–223.
 206. BLAŽEK Richard, Akce komunistické organizace v Husovicích v průběhu celého 

roku, s. 223–225.
 207. VIČAR Oldřich, Místopis Brna v polovici 14. století. (Předměstí), s. 226–273.
 208. LUKÁŠEK Radek, Vývoj a některé výsledky Ústavu přístrojové techniky ČSAV, 

s. 274–275.
 209. RYŠ Přemysl, Ústav vlastností kovů ČSAV, s. 275–276.
 210. KARPFEL Zdeněk, Biofyzikální ústav ČSAV v Brně, s. 277–278.
 211. KLÍMA Milan, Výsledky jedenáctileté práce Ústavu pro výzkum obratlovců ČSAV, 

s. 278–279.
 212. RYCHNOVSKÁ Milena, Botanický ústav Československé akademie věd – pobočka 

v Brně, s. 279–280.
 213. CALÁBEK Jan, Brněnský vědecký film, s. 280–282.
 214. KLÍMA Bohuslav, Archeologický ústav ČSAV v Brně po dvaceti letech od 

osvobození, s. 282–283.
 215. MÁTL Antonín – ŠŤASTNÝ Vladislav, Ústav jazyků a literatur a Ústav dějin 

evropských socialistických zení ČSAV, s. 284–285.
 216. VLAŠÍN Štěpán, Ústav pro českou literaturu ČSAV, pobočka v Brně, 

s. 285–286.
 217. KONEČNÝ Robert, Oddělení vývojové psychologie v Brně ČSAV Pedagogického 

ústavu Jana A. Komenského v Praze, s. 286.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200722

 218. ANDRLOVÁ Libuše, Večerní universita marxismu-leninismu v Brně, 
s. 287–288.

 219. MUSILOVÁ Milada, Časopisy brněnských historických ústavů v letech 1963 až 
1965, s. 288–296.

 220. PEŠTA Pavel, Nad výborem z díla F. M. Klácela, s. 297–299.
 221. HÁJKOVÁ Alena – KOŽMÍN Zdeněk – VLAŠÍN Štěpán, Literární život 

v Brně v letech 1918 až 1965, s. 301–369.

BMD IX.
Brno 1976, Nakladatelství Blok Brno, 185 stran

 222. DŘÍMAL Jaroslav, Historické bádání na filosofické fakultě brněnské university 
v letech 1920 až 1945. K padesátému výročí university, s. 9–34.

 223. BEDNÁŘOVÁ Věra, Příspěvek k dějinám brněnského školství. Počátky dívčího 
středního školství v Brně, s. 35–55.

 224. FLODROVÁ Milena, Brněnští tiskaři v 17. a 18. století, s. 56–80.
 225. MUSILOVÁ Milada, Přípravy a průběh 28. října 1939 v Brně, s. 81–90.
 226. JIRÁSEK Jiří, Brněnský trh zemědělských produktů v polovině 19. století 

(Příspěvek k ekonomickým vztahům města a vesnice), s. 91–97.
 227. ŠŤASTNÁ Bohuslava, Vojenské tábory u Tuřan, s. 98–103.
 228. VOLDÁN Vladimír, Cesta hofmistra Morgentallera jižní a západní Evropou, 

s. 104–115.
 229. STEJSKAL Josef, Účast brněnských měšťanů ve správě financí moravských 

direktorů, s. 116–128.
 230. VERMOUZEK Rostislav, Neznámá ves Žďárce na deblínském panství města Brna, 

s. 129–136.
 231. RICHTER Václav, Vyšetření, jak vznikala některá moravská města, s. 137–149.
 232. SAMEK Bohumil, Prameny k dějinám sochařství v Brně (Augustiniáni), 

s. 150–158.
 233. SKUTIL Jan, Toponymie Brna ve 14. století, s. 159–170.
 234. LESÁK Vladimír, Dokument o sociálně demokratické kandidatuře v Brně ve 

volbách roku 1897, s. 171–172.
 235. SVOBODOVÁ Vlasta, Národopisný materiál v ilustracích rukopisů 14. až 

16. století z brněnských archivů a Státní vědecké knihovny, s. 173–180.
 236. MUSILOVÁ Milada, Brněnské historické časopisy v r. 1966, s. 181–184.
 237. JIRÁSEK Jiří, Státní archiv v Brně. Průvodce po archivních fondech, 

sv. 3, s. 185.



zpracovala Iva Grünbaumová 23

BMD X.
Brno 1989, Národní výbor města Brna, Archiv města Brna, Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně, 232 s.

 238. HLAVÁČ František, Reambulace map, technicko-hospodářské mapování a obnova 
operátů evidence nemovitostí v městě Brně v letech 1966–1974, s. 7–25.

 239. ŠŤASTNÁ Bohuslava, K osvobození Brna–Tuřan Rudou armádou, s. 26–47.
 240. KOPEČNÝ Petr, Československé a sovětské zpravodajské a partyzánské desantní 

jednotky na Brněnsku v letech 1940–1945, s. 48–66.
 241. ZŘÍDKAVESELÁ Věra, K dějinám brněnského mlékárenského průmyslu, s. 67–83.
 242. VIČAR Oldřich, Výškopis Brna v polovině 14. století, s. 84–96.
 243. POŠVÁŘ Jaroslav, Brněnské vinice a brněnské viniční právo, s. 97–112.
 244. HLAVÁČ František, Když padaly bomby na Brno …, s. 113–118.
 245. HÁJEK Mojmír, Bruno Zwicker, významný představitel brněnské sociologické 

školy, s. 119–122.
 246. GABRIELOVÁ Bronislava, Výtvarné umění na stránkách Indexu, s. 123–130.
 247. NEČAS Ctibor, Genealogie jednoho cikánského rodu, s. 131–135.
 248. HOLEŠOVSKÝ Karel, Brněnský miniaturista Patricius Kittner, s. 136–142.
 249. SULITKOVÁ Ludmila, Statuta městské rady brněnské pro řemeslníky z poloviny 

14. století, s. 143–149.
 250. GREGOR František – URBÁNKOVÁ Alice, Články a studie o Brně za léta 

1980–1985, s. 150–167.
 251. NOVÁK Václav, Brněnské dělnické domy, s. 171–231.

BMD XI.
Brno 1993, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně, 286 stran

 252. KLEMENSEVIČ Jiří, Pozdravný projev při zahájení konference, s. 13–14.
 253. MĚŘÍNSKÝ Zdeněk, Celkový vývoj osídlení brněnské oblasti do vzniku 

institucionálního města (problémy a perspektivy dalšího výzkumu), s. 15–22.
 254. CEJNKOVÁ Dana – LOSKOTOVÁ Irena, Archeologické výzkumy na Starém 

Brně, s. 23–28.
 255. PROCHÁZKA Rudolf, Archeologie k počátkům středověkého města Brna, 

s. 29–53.
 256. SULITKOVÁ Ludmila, Brno v listinách do počátku institucionálního města, 

s. 54–65.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200724

 257. SKUTIL Jan, Nejstarší zápisy jména Brna a sídlišť v jeho okolí s výklady 
etymologickými i s interpretací literárních zpráv, s. 66–77.

 258. BLÁHOVÁ Marie, Brno v historiografických pramenech doby přemyslovské, s. 78–85.
 259. ŠVÁBENSKÝ Mojmír, Církevní poměry na Brněnsku před rokem 1243, s. 86–93.
 260. ZEMEK Metoděj, Patrocinia – důležitý pramen k poznání vývoje města, s. 94–100.
 261. SKUTIL Jan, Nejstarší patrocinia v Brně a na Moravě. (Diskuse k referátu 

dr. Metoděje Zemka, CSc.), s. 101–103.
 262. SAMEK Bohumil, Věžové domy v Brně, s. 104–108.
 263. PLAČEK Miroslav, Počátky hradu Veveří, s. 109–118.
 264. KVĚT Radan – ŘEHÁK Stanislav, Hranice brněnského údělu, s. 119–121.
 265. KVĚT Radan, Stezky brněnského údělu, s. 122–125.
 266. KREJČÍ Jan, Geologické a fyzickogeografické poměry území města Brna, s. 127–220.
 267. ŠVÁBENSKÝ Mojmír, Osudy města Brna do roku 1243, s. 221–266.
 268. ZÍDEK Miloš, Články a studie o Brně za léta 1986–1991, s. 267–285.

BMD XII.
Brno 1994, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně, 286 stran

 269. ZAHRADNÍČEK Luděk, Zahajovací projev, s. 9.
 270. FLODROVÁ Milena, Problematika pramenů k dějinám brněnských řemesel, 

s. 10–14.
 271. JORDÁNKOVÁ Hana – SULITKOVÁ Ludmila, Hlavní tendence brněnské 

řemeslné výroby od počátku města do zániku cechovních sdružení, s. 15–37.
 272. JANÁK Jan, Brněnští vlnařští podnikatelé a mistři v letech 1848–1860, s. 38–69.
 273. ZŘÍDKAVESELÝ František, Brněnský průmysl v letech 1918–1993, s. 70–99.
 274. KROPÁČEK František, Věda a výzkum v Brně v 19. a 20. století, s. 100–108.
 275. SKUTIL Jan, Druhy jednotlivých řemesel a jejich vliv na příjmení 14. století. 

(podle Knih počtů města Brna), s. 109–115.
 276. JIRÁSEK Zdeněk, K hospodářskému vývoji Brna po roce 1948, s. 116–120.
 277. SMUTNÝ Bohumír, Příspěvek k dějinám firmy Bratří Gottliebové a Brauchbar 

v Brně v meziválečném období, s. 121–128.
 278. SMUTNÁ Kateřina, Přehled dochovaných archivních fondů průmyslových firem 

působících v Brně do roku 1945, resp. do roku 1948, s. 129–142.
 279. BALCÁREK Pavel, Brno – významné centrum obchodu. Minulost, přítomnost 

a budoucnost, s. 143–156.
 280. NEČAS Ctibor, První filiálky a centrály českého bankovnictví v Brně, s. 157–160.



zpracovala Iva Grünbaumová 25

 281. KVĚT Radan, Brno z hlediska starých stezek a osidlování naší krajiny, 
s. 161–168.

 282. PÁTKOVÁ Hana, Ke kultovní činnosti řemeslnických sdružení ve 14. a 15. století, 
s. 169–174.

 283. ŠVÁBENSKÝ Mojmír, K hospodářským dějinám Brna v období 1243–1411, 
s. 175–253.

 284. KVĚT Radan, Staré stezky na Brněnsku, s. 255–285.

BMD XIII.
Brno 1995, Archiv města Brna, Odbor vnitřních věcí Magistrátu města Brna, Odbor 
kultury Magistrátu města Brna, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 350 stran

 285. MĚŘÍNSKÝ Zdeněk, Úvodem – Brno mezi léty 1091–1243, s. 9–22.
 286. FLODR Miroslav, Privilegium města Brna z roku 1243 a jeho velké dědictví, 

s. 23–37.
 287. SKUTIL Jan, Místní jméno Brno – jeho původ a význam, s. 38–45.
 288. SULITKOVÁ Ludmila, Několik poznámek k dějinám Brna ve 13. století. 

(K původu brněnského patriciátu), s. 46–64.
 289. FLODROVÁ Milena, „Královský” a „markraběcí” dům v Brně, s. 65–89.
 290. UNGER Josef – PROCHÁZKA Rudolf, Počátky katedrály sv. Petra a Pavla 

v Brně ve světle archeologických výzkumů 1991–1992, s. 90–111.
 291. LOSKOTOVÁ Irena – PROCHÁZKA Rudolf, Brněnské zemnice. (Příspěvek 

k vývoji městské zástavby 13. století), s. 112–149.
 292. CEJNKOVÁ Dana – LOSKOTOVÁ Irena – PLAČEK Miroslav, Předběžné 

výsledky archeologického výzkumu Špilberku, s. 150–163.
 293. KREJČÍKOVÁ Jarmila – KREJČÍK Tomáš, Nejstarší pečeť města Brna, 

s. 164–175.
 294. KREJČÍK Tomáš, Mincovnictví Konráda I. v Brně, s. 176–185.
 295. SVITÁK Zbyněk, Několik poznámek k průběhu komunikací v regionu brněnské 

aglomerace do vzniku středověkého města, s. 186–205.
 296. MICHNA Pavel J., Nález středověké studny v Brně, s. 209–216.
 297. KOPECKÝ Milan, Literatura v Brně do husitství, s. 217–219.
 298. KRATINOVÁ Vlasta, Malířství související s Brnem do roku 1411, s. 220–226.
 299. DUFEK Antonín, Brněnské sochařství do roku 1411, s. 227–255.
 300. ŠVÁBENSKÝ Mojmír, K dějinám Brna 1243–1411, s. 259–337.
 301. ZŘÍDKAVESELÝ František, Archiv města Brna v letech 1975–1994, 

s. 338–349.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200726

BMD XIV.
Brno 2000, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 286 stran

 302. BOROVSKÝ Tomáš, Domy venkovských klášterů ve středověkém Brně. 
(13.–15. století), s. 13–35.

 303. LOSKOTOVÁ Irena, Špilberská kamna doby lucemburské, s. 37–64.
 304. ŽILA Miloš, Brněnská církev očima basilejského legáta, s. 65–72.
 305. ADÁMKOVÁ Iva, Rukopis 114 Svatojakubské knihovny, s. 73– 78.
 306. FLODROVÁ Milena, Nenovice versus Vejvanovice. (Jazykový problém místopisný 

z pohledu historika.), s. 79–94.
 307. ČERVENÁ Radana, Brno a revoluce 1848, s. 95–111.
 308. CZAJKOWSKA Lenka – CZAJKOWSKI Petr, Šlechtické domy v Brně v letech 

1779–1920. Prostor uprostřed hradeb, s. 113–146.
 309. KUBÍČKOVÁ Jana, Vznik husovické farnosti a osobnost Františka Venhudy, 

s. 147–169.
 310. JORDÁNKOVÁ Hana, Zemské hlavní město Brno a jeho vrchní magistrátní 

ředitelé. (Sonda do byrokrat. aparátu I. republiky.), s. 171–202.
 311. PODSEDNÍK Josef, Kronika mého života. (Výběr rozsáhlého díla.), Vybral 

a uspořádal Jaroslav Mezník, s. 203–223.
 312. HODEČEK Dalibor, Nástin dějin hradu Veveří, s. 227–258.
 313. ČEJKA Jiří, Komín v letech 1918–1938. Příspěvek k dějinám obce, s. 259–285.

BMD XV.
Brno 2001, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 478 stran, z toho 14 stran 
obrazových příloh

 314. DOLEŽEL Jiří, Cruciburgensis monetae magister a jeho místo v brněnských 
dějinách 13. věku, s. 13–31.

 315. SHROMÁŽDILOVÁ Ivana, Kožedělná výroba ve středověkém Brně, s. 33–61.
 316. COUFALOVÁ Martina, Finanční vztahy města Brna s markrabaty ve 14. století, 

s. 63–74.
 317. FIALA Petr, Totožné v pohybu. Pojem identity v přírodní filosofii 15. století. 

Výběr textů vídeňského univerzitního komentáře k Aristotelově „O vzniku 
a zániku” z rukopisného sborníku 110/119 Svatojakubské knihovny v Brně, 
s. 75–106.

 318. MERTA David – PEŠKA Marek – SADÍLEK Jaroslav – URBÁNKOVÁ 
Kateřina, Kostel sv. Mikuláše na Dolním trhu v Brně, s. 107–132.



zpracovala Iva Grünbaumová 27

 319. STERNECK-KAHUDA Tomáš, Bartoloměj Paprocký z Hlohol a královské město 
Brno, s. 133–151.

 320. JEŘÁBEK Tomáš, Brněnský Breuner-Schrattenbachovský palác v 18. století, 
s. 153–170.

 321. ZACHOVÁ Irena, Moravští historiografové v Mitrovského sbírce rukopisů 
v Archivu města Brna, s. 171–189.

 322. ČERNOUŠKOVÁ Dagmar – MENŠÍKOVÁ Miroslava, Park na Špilberku, 
s. 191–212.

 323. KUBÍČKOVÁ Jana, Vznik Spolku pro stavbu katolického chrámu 
v Židenicích-Juliánově a osobnost Františka Hudce, s. 213–243.

 324. ČERVENÁ Radana, František Vojta, významná osobnost brněnské tělovýchovy 
a sportu, s. 245–268.

 325. BOROVSKÝ Tomáš, Kaplani, oltářníci a jejich beneficia v kostele sv. Jakuba 
v Brně, s. 271–312.

 326. RIŠLINKOVÁ Helena, Dílo architekta Jiřího Krohy v prvním desetiletí 
Československé republiky, s. 313–379.

 327. SVOBODOVÁ Jana, Brněnské obytné kolonie, s.  381–462.

BMD XVI.
Brno 2002, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 543 stran, z toho 31 stran 
obrazových příloh

 328. ZAPLETALOVÁ Dana, Několik poznámek k velkomoravskému Rajhradu, 
s. 13–31.

 329. DOLEŽEL Jiří, Goblinus et Johannes de Iglavia. Několik poznámek ke dvěma 
osobám brněnských dějin 13. a 14. století a jejich roli v důlním podnikání, 
s. 33–49.

 330. MITÁČEK Jiří, Příspěvek k dějinám johanitské komendy a špitálu v Brně, s. 51–59.
 331. FLODROVÁ Milena, Tzv. Buchhaus aneb Domus Dominorum Pretorianum alias 

Morave, s. 61–95.
 332. PEŠKA Marek – MERTA David, Několik poznámek k architektonickému vývoji 

bývalého kláštera augustiniánů v Brně a jeho nejbližší okolí, s. 97–118.
 333. ČÍHALÍKOVÁ Jana, Příspěvek k historii domu Radnická 2, s. 119–142.
 334. ZACHOVÁ Irena, Právní památky ve sbírce rukopisů A. B. Mitrovského 

v Archivu města Brna, s. 143–161.
 335. ŠIMEČEK Zdeněk, Obchod s knihami a veřejnost v Brně od sklonku 17. století do 

počátku 40. let 18. století. I. část, s. 163–183.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–20072�

 336. SVOBODOVÁ Jana – BLAŽEK Libor, Muž se zlatým řetízkem – Dáma 
s náhrdelníkem, 1834, s. 185–200.

 337. ČEJKA Jiří, Rincoliniho dětský léčebný ústav v Brně, s. 201–211.
 338. ČERNOUŠKOVÁ Dagmar – MENŠÍKOVÁ Miroslava, Tyršův park, jeho 

minulost a současnost, s. 213–239.
 339. ČERVENÁ Radana, Znovuobjevený brněnský fotograf Quido Trapp, 

s. 241–270.
 340. MLADÝ Karel, Fra Diavolo, s. 271–282.
 341. JORDÁNKOVÁ Hana, Brněnská předměstí Cejl a Radlas – stručné dějiny do 

poloviny 17. století, s. 285–337.
 342. CZAJKOWSKA Lenka, Nahlédnutí do společenského života Brněnských Ivanovic 

v letech 1870–1924, s. 339–389.
 343. FASORA Lukáš, Spojenými silami? (Veřejně prospěšné projekty jako 

faktor integrace města Brna a nejbližších předměstí v letech 1897–1918), 
s. 391–431.

 344. STRAKOVÁ Martina, Historie závodů vyrábějících nábytek pod značkou „UP”, 
s. 433–472.

 345. BOROVSKÁ Hana – BOROVSKÝ Tomáš, Knihovna brněnského lékaře Jakuba 
Konráda Pretoria. I. Edice pozůstalostního inventáře, s. 475–510.

BMD XVII.
Brno 2003, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 599 stran, z toho 47 stran 
obrazových příloh

 346. DOLEŽEL Jiří, Brněnský měšťan Henning a brodský těžař Henning řečený 
Schutwein. K otázce jejich totožnosti, s. 13–40.

 347. HOLUB Petr – MERTA David – PEŠKA Marek – ZŮBEK Antonín, 
Poznámky k historické topografii Dominikánského náměstí, s. 41–77.

 348. ZAPLETALOVÁ Dana – URBÁNKOVÁ Kateřina, Polní ulice – předchůdkyně 
císařské silnice? Průběh tzv. mikulovské, respektive vídeňské cesty pravobřežím 
Starého Brna, s. 79–96.

 349. NĚMCOVÁ Veronika, Česká a německá jména obyvatel města Brna 
zaznamenaná v berních rejstřících z roku 1348, 1387 a 1432, s. 97–113.

 350. ČERNUŠÁK Tomáš, Reforma, úpadek a zánik herburského kláštera v Brně. 
(Analýza stavu kláštera v období po husitských válkách), s. 115–128.

 351. ZACHOVÁ Irena, A. Boček, F. Palacký a mecenáš Mitrovský ve světle signatury 
A 195 II 3 Mitrovského sbírky rukopisů v Archivu města Brna, s. 129–142.



zpracovala Iva Grünbaumová 29

 352. FASORA Lukáš, Správa brněnských předměstí v letech 1885–1914 ve světle 
obecních rozpočtů k rozhodovacím postupům a prioritám místních elit v komunální 
správě, s. 143–163.

 353. KUBÍČKOVÁ Jana, Starobrněnský klášter na cestě za menší farností, s. 165–180.
 354. ČERNOUŠKOVÁ Dagmar, K počátkům brněnského výstaviště a ke stavebním 

osudům pavilonu brněnských výstavních trhů, s. 181–215.
 355. STRAKOVÁ Martina, Uměleckořemeslné dílny architekta Bohumíra Čermáka 

v Brně, s. 217–241.
 356. SULITKOVÁ Ludmila, Lékárníci v Brně v předbělohorském období, s. 245–271.
 357. STERNECK Tomáš, Moravská zemská zbrojnice v Brně na přelomu 

16. a 17. století, s. 273–309.
 358. FLODROVÁ Milena, K historii brněnských lékáren v pobělohorském 17. století, 

s. 311–356.
 359. ŠIMEČEK Zdeněk, Obchod s knihami a veřejnost v Brně od sklonku 17. do 

počátku 40. let 18. století. II. část, s. 357–397.
 360. VALÁŠEK Hubert – BRÁZDIL Rudolf, Počasí v Brně a okolí v letech 

1767–1790 podle záznamů Jana Nepomuka svobodného pána Hausperského 
z Fanálu, s. 399–443.

 361. OBROVSKÝ Jan,, Brněnská KSČ ve volebním roce 1925, s. 445–477.
 362. MENŠÍKOVÁ Miroslava, Zajímavý dokument k historii vídeňských Čechů, 

s. 481–491.
 363. GROSSOVÁ Anna, Annie Hystak. Pozapomenutá brněnská výtvarnice počátku 

20. století, s. 493–502.
 364. BŘEČKA Jan, Den zkázy v hotelu l’Europe, s. 503–509.
 365. KLEIN Dieter, Wiener Architektur in den Städten der Donamonarchie: Brünn, 

s. 511–518.
 366. BOROVSKÝ Tomáš – BOROVSKÁ Hana, Knihovna brněnského lékaře Jakuba 

Konráda Pretoria. II. Komentář, s. 521–546.

BMD XVIII.
Brno 2005, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 686 stran, z toho 52 stran 
obrazových příloh

 367. MALANÍKOVÁ Michaela, Brněnské ženy 1343–1477 ve světle berních pramenů, 
s. 21–41.

 368. MITÁČEK Jiří, Starobrněnští johanité a jižní Morava za vlády Lucemburků 
1333–1411, s. 43–55.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200730

 369. ANTONÍN Robert – BOROVSKÝ Tomáš, Venit rex! Panovnické vjezdy do 
středověkého Brna, s. 57–93.

 370. KUBÍKOVÁ Anna, Brno a Rožmberkové, s. 95–100.
 371. SULITKOVÁ Ludmila, Diplomatická produkce raněnovověkého královského 

města Brna, s. 101–117.
 372. JORDÁNKOVÁ Hana – SEDLÁČKOVÁ Hedvika, Skleněné střípky 

z domácnosti Matouše Židlochovického, s. 119–143.
 373. TEJČEK Michal, Kapucíni v Brně 17. a 18. století, s. 145–200.
 374. HAVLÍČKOVÁ Margita, Příspěvek ke stavebním dějinám divadla na Zelném 

trhu – Reduty, s. 201–215.
 375. ČERVENÁ Radana, Počátky brněnského sokola a jeho zakladatelé, s. 217–257.
 376. FASORA Lukáš, Služebný personál v domácnostech brněnské komunální elity 

1850–1910, s. 259–276.
 377. KUBÍČKOVÁ Jana – FILIP Aleš, Dva filiální kostely komárovské farnosti. 

Konfesně národnostní příběh z brněnského německého ostrova, s. 277–306.
 378. NOVOTNÝ Gustav, P. Antonín Adamec (1853–1913). Zapomenutá osobnost 

historie Brna, s. 307–332.
 379. JEŘÁBEK Miroslav, Společenský život brněnských kaváren v prvních desetiletích 

20. století, s. 333–354.
 380. OBROVSKÝ Jan, Komunistická manifestace při příležitosti odhalení pomníku 

Josefa Hybeše 4. července 1926. Přípravy, policejní opatření, výsledek a zhodnocení 
manifestace, s. 355–366.

 381. SUCHÁNEK Marek, Národní tábor fašistický. Brněnští fašisté v letech 
1939–1941, s. 367–383.

 382. BŘEČKA Jan, Ilegální pobyt čs. paraskupiny Silver B v Brně v letech 1942–1944, 
s. 385–409.

 383. VAŠEK František, Počátky činnosti německého zemského soudu v Brně v letech 
1939–1943 a výkon rozsudků smrti ve věznici zemského soudu ve Vídni, 
s. 411–457.

 384. SEDLÁČKOVÁ Hedvika, Skleněné šálky – „Scheuer” – ve středověkém Brně, 
s. 461–483.

 385. HOLUB Petr – KOLAŘÍK Václav – MERTA David – ZŮBEK Antonín, 
Poznámky k topografii nejbližšího okolí bývalého herburského kláštera v Brně, 
s. 485–528.

 386. ZAPLETALOVÁ Dana – PEŠKA Marek, Nové poznatky ke starobrněnskému 
kostelu sv. Prokopa a jeho okolí. Příspěvek k historické topografii Starého Brna, 
s. 529–555.



zpracovala Iva Grünbaumová 31

 387. STERNECK Tomáš, Z korespondence mezi Českými Budějovicemi a Brnem 
v polovině 16. století, s. 557–587.

 388. ZATLOUKALOVÁ Jarmila, Fondy jednotných zemědělských družstev v Archivu 
města Brna, s. 589–620.

BMD XIX.
Brno 2006, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 587 stran, z toho 32 stran 
obrazových příloh

 389. FUTÁK Petr – PLAČEK Miroslav, Páni ze Zbraslavi a Obřan, s. 13–56.
 390. ŠLANCAROVÁ Věra, Středověké prsteny z Brna, s. 57–75.
 391. ČERNUŠÁK Tomáš, Klášterní škola dominikánů u sv. Michala v Brně 

v novověku, s. 77–86.
 392. FLODROVÁ Milena, Náhrobník mistra Allexandra brněnského přírodovědce-lékaře 

z 1. poloviny 14. století, s. 87–100.
 393. KONEČNÝ Michal, Městské domy moravské barokní šlechty a jejich interiéry, 

s. 101–117.
 394. GROSSOVÁ Anna, Otec a syn Lackstampferové. Příspěvek k historii stříbrnického 

řemesla v Brně, s. 119–142.
 395. HAVLÍČKOVÁ Margita, Profesionální divadlo v Brně ve dvacátých letech 

18. století, s. 143–164.
 396. VARGOVÁ Lenka – HORÁČKOVÁ Ladislava – MENŠÍKOVÁ Miroslava, 

Brněnská zdravotní zařízení a péče o nemocné na přelomu 18. a 19. století, 
s. 165–187.

 397. FASORA Lukáš, Rodinné vazby jako integrační faktor v procesu konstituování 
občanských elit. Příklad města Brna 1851–1914, s. 189–210.

 398. OBROVSKÝ Jan, Počátky bolševizace a její projevy v brněnské KSČ. 
Vnitrostranický rozkol ve světle zprávy policejního ředitele o činnosti brněnské KSČ 
v roce 1925, s. 211–218.

 399. STRAKOVÁ Martina, Tusculum, vlídný domov pro každého. Historie nábytkové 
firmy, s. 219–240.

 400. PLOSOVÁ Jaroslava, Brněnský městský archiv za protektorátu 1939–1945, 
s. 241–263.

 401. HOLUB Petr – KOLAŘÍK Václav – MERTA David – PEŠKA Marek – 
SEDLÁČKOVÁ Lenka – ZAPLETALOVÁ Dana – ZŮBEK Antonín, Brněnské 
středověké a raně novověké hřbitovy z pohledu archeologie, s. 267–294.

 402. SEVERINOVÁ Jana – SEVERIN Karel, Královská kaple v Brně, s. 295–350.



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200732

 403. STERNECK Tomáš, Jakub Kunek z Rosenthalu a jeho analistické záznamy, 
s. 351–390.

 404. ZATLOUKALOVÁ Jarmila, České ochotnické divadlo v Brně v letech  
1782–1881, jak se o něm píše v Moravské Orlici a jinde, s. 391–444.

 405. CZAJKOWSKA Lenka – CZAJKOWSKI Petr, Zástavba ulic Hlinky po 
roce 1850 a majetková struktura jednotlivých objektů se zvláštním přihlédnutím 
k r. 1910. Příspěvek k poznání předměstské architektury města Brna, s. 445–477.

 406. BOROVSKÝ Tomáš, František Hrubý v posudcích Julia Glücklicha, s. 479–496.
 407. ČERMÁKOVÁ Jana, Fondy a sbírky Archivu města Brna. Přehled k září 2005, 

s. 497–540.

BMD XX.
Brno 2007, Magistrát města Brna, Archiv města Brna, 571 stran, z toho 22 stran 
obrazových příloh

 408. BOROVSKÝ Tomáš, Čas, minulost, memoria středověkého Brna (Prolegomena), 
s. 13–38.

 409. GRÜNBAUMOVÁ Iva, Okrajové skupiny středověkého Brna (Možnosti studia), 
s. 39–57.

 410. WIHODOVÁ Veronika, Brněnský městský písař Jan z Pustiměře, s. 59–84.
 411. HAVLÍČKOVÁ Margita, Městské operní Divadlo V taverně na Horním trhu 

v Brně a jeho stavba v roce 1733, s. 85–110.
 412. KRÁLÍKOVÁ Michaela, Devocionále z brněnského hřbitova 18.–19. století jako 

součást katolického pohřebního ritu, s. 111–121.
 413. VARGOVÁ Lenka – HORÁČKOVÁ Ladislava – MENŠÍKOVÁ Miroslava, 

Infekční choroby a některé jejich projevy na kosterních pozůstatcích obyvatel města 
Brna v 19. století, s. 123–143.

 414. ZATLOUKALOVÁ Vlasta, Brněnská městská kancelář a její úředníci v letech 
1850–1860, s. 145–156.

 415. SOUKUPOVÁ Martina, Brněnská matice školská v letech 1878–1918, 
s. 157–186.

 416. OBROVSKÝ Jan, Počátky prvomájových oslav v Brně 1890–1899, s. 187–203.
 417. FASORA Lukáš, Sociální a politické aspekty brněnské asanace 1896–1916, 

s. 205–219.
 418. TEJČEK Michal, Brněnské františkánky a Brno od 19. století k dnešku, s. 221–261.
 419. STRAKOVÁ Martina, OSOLSOBĚ. Dobrý zážitek, dobré bydlení. Historie 

nábytkové firmy, s. 263–277.



zpracovala Iva Grünbaumová 33

 420. VLČEK Martin, Nálety sovětského letectva na Brno v dubnu 1945, s. 279–301.
 421. MIKULKA Jiří, Moravské muzeum pod správou Městského národního výboru 

v Brně (1961–1962), s. 303–309.
 422. GLEJDUROVÁ Mária, Znakové privilegium Viktorina pro Hradec nad Moravicí 

v novém světle, s. 313–324.
 423. JORDÁNKOVÁ Hana – LOSKOTOVÁ Irena, Kachlová kamna pozdního 

středověku v královském městě Brně, s. 325–380.
 424. ŠIMEČEK Zdeněk, Knihkupecký obchod v Brně a v Olomouci od dvacátých let 

18. století do roku 1772. Část I. (Do počátku šedesátých let), s. 381–439.
 425. ČERVENÁ Radana, Mořic Vilém Trapp (1825–1895), kustod Františkova 

muzea, historik a všestranný badatel, s. 441–478.
 426. PAVELKA Aleš, Český spolkový život na Brněnsku na přelomu 19. a 20. století, 

s. 479–526.
 427. PROCHÁZKA Rudolf, Poznámky k brněnským hřbitovům období středověku 

a raného novověku, s. 529–532.





35

Rejstřík autorů



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200736

ADÁMKOVÁ Iva – 305
ADLEROVÁ Alena – 86
ANDRLOVÁ Libuše – 218
ANTONÍN Robert – 369 

BALCÁREK Pavel – 279 
BAUER Jaroslav – 63 
BEDNAŘÍK Ladislav – 155 
BEDNAŘÍKOVÁ Marie – 127 
BEDNÁŘOVÁ Věra – 223 
BLÁHOVÁ Marie - 258 
BLAŽEK Libor – 336 
BLAŽEK Richard – 195, 206
BLOUDEK Lev – 146 
BOLEČKOVÁ Blažena – 77 
BOROVSKÁ Hana – 345, 366
BOROVSKÝ Tomáš – 302, 325, 345, 

366, 369, 406, 408
BRÁZDIL Rudolf – 360 
BŘEČKA Jan – 364, 382
BUNDÁLEK Karel – 75, 184
BURIAN Vladimír – 28, 73, 145,  

162, 192

CALÁBEK Jan – 213
CEJNKOVÁ Dana – 254, 292
COUFALOVÁ Martina – 316
CZAJKOWSKÁ Lenka – 308, 342, 405
CZAJKOWSKI Petr – 308, 405

ČÁDA František – 172
ČEJKA Jiří – 313, 337
ČEREŠŇÁKOVÁ Věra – 188
ČERMÁKOVÁ Jana – 333, 407
ČERNOUŠKOVÁ Dagmar – 322,  

338, 354 
ČERNUŠÁK Tomáš – 350, 391

ČERVENÁ Radana – 307, 324, 339, 
375, 425

ČÍHALÍKOVÁ Jana – viz Čermáková 
Jana

DOLEŽEL Jiří – 314, 329, 346
DOSTÁL František – 66
DŘÍMAL Jaroslav – 29, 34, 49, 74, 99, 

124, 154, 187, 222
DUFEK Antonín – 299
DVOŘÁKOVÁ Nina – 12

ENGEL Arnošt – 203, 204

FASORA Lukáš – 343, 352, 376,  
397, 417

FIALA Petr – 317
FILIP Aleš – 377
FLODR Miroslav – 286
FLODROVÁ Milena – 17, 151, 224, 

270, 289, 306, 331, 358, 392
FOJTÍK Karel – 2, 65, 90, 113,  

121, 165
FUTÁK Peter – 389

GABRIELOVÁ Bronislava – 246
GLEJDUROVÁ Mária – 422
GREGOR Alois – 9, 132, 181
GREGOR František – 250
GREGOR Vladimír – 189
GREPL Miroslav – 63
GROSSOVÁ Anna – 363, 394
GRÜNBAUMOVÁ Iva – 409

HÁJEK Jiří – 4, 58
HÁJEK Mojmír – 245
HÁJKOVÁ Alena – 221



zpracovala Iva Grünbaumová 37

HAVLÍČKOVÁ Margita – 374,  
395, 411

HLAVÁČ František – 238, 244
HLAVÁČKOVÁ Milada – 152
HLAVIČKA Alois – 146
HLAVIČKA Josef – 146
HLUŠIČKA Jiří – 135
HODEČEK Dalibor – 312
HOFFMANN František – 167
HOLEŠOVSKÝ Karel – 84, 133, 248
HOLUB Petr – 347, 385, 401
HORÁČKOVÁ Ladislava – 396, 413
HOTÁRKOVÁ Antonie – 196
HRABALOVÁ Olga – 43
HRUBÝ Vilém – 76

CHALOUPKA Gracián – 10, 50, 171
CHLOUPEK Jan – 114

JANÁK Jan – 71, 272
JELÍNKOVÁ Zdeňka – 13
JEŘÁBEK Dušan – 63, 144
JEŘÁBEK Miroslav – 379
JEŘÁBEK Tomáš – 320
JEŘÁBKOVÁ Zdenka – 122
JIRÁSEK Jiří – 48, 107, 123, 190,  

226, 237
JIRÁSEK Zdeněk – 276
JIŘÍČKOVÁ Věra – 104
JORDÁN František – 62
JORDÁNKOVÁ Hana – 271, 310, 

341, 372, 423
JULÍNKOVÁ Marie – 105

KALÁŠEK Josef – 30
KARPFEL Zdeněk – 210
KASAL Jiří – 112

KIRŠ Zdeněk – 19, 20
KLEIN Dieter – 365
KLEMENSEVIČ Jiří – 252
KLÍMA Bohuslav – 214
KLÍMA Milan – 211
KNESL Edmund – 111, 139
KOČÍ František – 8
KOLÁŘ Alois – 139
KOLAŘÍK Václav – 385, 401
KOLEJKA Josef – 24, 67, 110
KONEČNÁ Eva – 87
KONEČNÝ Michal – 393
KONEČNÝ Robert – 217
KOPECKÝ Milan – 56, 297
KOPEČNÝ Petr – 240
KOTLAN Jaroslav – 200
KOŽMÍN Zdeněk – 221
KRÁLÍKOVÁ Michaela – 412
KRATINOVÁ Vlasta – 298
KREJČÍ Jan – 266
KREJČÍK Tomáš – 293, 294
KREJČÍKOVÁ Jarmila – 293
KREJČÍŘ Miroslav – 108
KROPÁČEK František – 274
KRŠKA Ivan – 109, 168
KUBÍČEK Ludvík – 70, 148, 185
KUBÍČKOVÁ Jana – 309, 323,  

353, 377
KUBÍKOVÁ Anna – 370
KVĚT Radan – 264, 265, 281, 284

LAICHMAN Miloslav – 94
LESÁK Vladimír – 234
LOSKOTOVÁ Irena – 254, 291, 292, 

303, 423
LUDVÍKOVÁ Miroslava – 101
LUKÁŠEK Radek – 208



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–20073�

MACŮREK Josef – 166
MALANÍKOVÁ Michaela – 367
MARČÁK Bohumil – 95, 149
MAREK Jaroslav – 35, 72, 130, 159
MÁTL Antonín – 215
MENŠÍKOVÁ Miroslava – 322, 338, 

362, 396, 413
MERTA David – 318, 332, 347,  

385, 401
MĚŘÍNSKÝ Zdeněk – 253, 285
MEZNÍK Jaroslav – 11, 51, 53, 

118, 170
MICHÁLKOVÁ Věra – 117
MICHNA Pavel J. – 296 
MIKULKA Jiří – 421
MITÁČEK Jiří – 330, 368
MLADÝ Karel – 340
MLÝNSKÝ Jaroslav – 119, 141
MUSILOVÁ Milada – 16, 54, 89, 137, 

219, 225, 236

NEČAS Ctibor – 247, 280
NEČAS Václav – 198
NEKUDA Vladimír – 61, 97, 120
NĚMCOVÁ Veronika – viz Wihodová 

Veronika
NOVÁK Václav – 251
NOVOTNÁ Marie – 174
NOVOTNÝ Gustav – 191, 378
NOŽIČKA Josef – 38, 106

OBROVSKÝ Jan – 361, 380, 398, 416
OBRŠLÍK Jindřich – 158

PAPÍRNÍK Miloš – 83
PÁTKOVÁ Hana – 282
PAUFOŠIMA František – 197

PAVELKA Aleš – 426
PAVLÍK Josef – 129
PAVLÍK Karel – 14
PEŠA Václav – 5, 31, 52, 93, 126,  

143, 183
PEŠKA Marek – 318, 332, 347,  

386, 401
PEŠTA Pavel – 220
PLAČEK Miroslav – 263, 292, 389
PLOSOVÁ Jaroslava – 400
PODSEDNÍK Josef – 311
POKORNÝ Bedřich – 201
POPELÁŘ Bohumír – 45
POŠVÁŘ Jaroslav – 3, 169, 194, 243
POULÍK Josef – 23
PRIESTER František – 128
PROCHÁZKA Rudolf – 255, 290, 

291, 427
PŠÍR Bedřich – 81

RADDA Robert – 202
RADIMSKÝ Jiří – 27, 40, 175
REICHMANN Vilém – 205
REJNUŠ Miloš – 26
RIEDL Dušan – 85
RICHTER Václav – 231
RIŠLINKOVÁ Helena – 326
RYCHNOVSKÁ Milena – 212
RYŠ Přemysl – 209

ŘEHÁK Stanislav – 264

SADÍLEK Jaroslav – 318
SAMEK Bohumil – 21, 41, 57, 79, 

125, 150, 232, 262
SÁŇKA Hugo – 47
SEDLÁČKOVÁ Hedvika – 372, 384



zpracovala Iva Grünbaumová 39

SEDLÁČKOVÁ Lenka – 401
SEDLÁŘ Jaroslav – 100
SEHNAL Jiří – 78
SEVERIN Karel – 402
SEVERINOVÁ Jana – 402
SHROMÁŽDILOVÁ Ivana – 315
SKULINA Josef – 64, 115
SKUTIL Jan – 160, 182, 233, 257, 

261, 287
SKUTIL Josef – 173
SMUTNÁ Kateřina – 278
SMUTNÝ Bohumír – 277
SOUKUPOVÁ Martina – 415
SPIELMAN Petr – 22 
STEJSKAL Josef – 229
STERNECK Tomáš – 319, 357, 

387, 403
STERNECK-KAHUDA Tomáš – viz 

Sterneck Tomáš
STRAKOVÁ Martina – 344, 355,  

399, 419
STUDENÝ Libor – 136
SUCHÁNEK Marek – 381
SULITKOVÁ Ludmila – 249, 256, 

271, 288, 356, 371
SVITÁK Zbyněk – 295
SVOBODOVÁ Jana – 327, 336
SVOBODOVÁ Vlasta – 46, 235
SÝKOROVÁ Ludmila – 91

ŠABATA Jaroslav – 69
ŠÁCHOVÁ Miroslava – 33
ŠEBELA Jan – 6
ŠEVČÍK Antonín – 147, 156
ŠILHAN Jindřich – 98
ŠIMEČEK Zdeněk – 335, 359, 424
ŠINDELÁŘ Bedřich – 161

ŠLANCAROVÁ Věra – 390
ŚLIZIŃSKI Jerzy – 157
ŠMRHA Karel – 42
ŠTARHA Ivan – 138, 177, 193
ŠŤASTNÁ Bohuslava – 227, 239
ŠŤASTNÝ Vladislav – 25, 92, 215
ŠTĚPÁNEK Zdeněk – 32
ŠTREJN Zdeněk – 108
ŠVÁBENSKÝ Mojmír – 178, 259, 267, 

283, 300

TEJČEK Michal – 373, 418
TIHELKA Karel – 103
TOMAN Oldřich – 1, 44, 60

UHLÍŘ Dušan – 96
ÚNAROVÁ Jindra – 59, 142
UNGER Josef – 290
URBÁNKOVÁ Alice – 250
URBÁNKOVÁ Kateřina – 318, 348

VALÁŠEK Hubert – 360
VÁLEK Vlastimil – 153
VAŇÁČEK Michael – 134
VARGOVÁ Lenka – 396, 413
VAŠEK František – 383
VERMOUZEK Rostislav – 116, 230
VETTERL Karel – 37
VIČAR Oldřich – 180, 207, 242
VINCENC Ludvík – 199
VLAŠÍN Štěpán – 102, 131, 216, 221
VLČEK Martin – 420
VODIČKA Jaroslav – 176
VOLDÁN Vladimír – 39, 80, 164, 228
VOLKOVÁ Milena – viz Flodrová 

Milena 
VYTISKA Josef – 15, 18, 55, 140



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200740

WIHODOVÁ Veronika – 349, 410

ZACHOVÁ Irena – 321, 334, 351
ZAHRADNÍČEK Luděk – 269
ZAORAL Prokop – 179
ZAPLETALOVÁ Dana – 328, 348, 

386, 401 
ZÁRUBA Ladislav – 82
ZATLOUKALOVÁ Jarmila – 388, 404
ZATLOUKALOVÁ Vlasta – 414
ZAVŘEL Vladimír – 88
ZEMEK Metoděj – 163, 182, 260
ZÍDEK Miloš – 268
ZŘÍDKAVESELÁ Věra – 241
ZŘÍDKAVESELÝ František – 273, 301
ZŮBEK Antonín – 347, 385, 401

ŽÁČEK Václav – 36, 186
ŽILA Miloš – 304



41

Věcný rejstřík



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200742

Architektura – 12, 88, 125, 150, 326, 
332, 365

asanace – 417
dělnická obydlí a kolonie – 2, 129, 327
domy a paláce – 80, 88, 121, 125, 164, 

262, 289, 302, 308, 320, 333, 393, 
402, 405

městské parky – 106, 322, 338
Reduta – 374, 411
územní plán – 8
výstaviště – 14, 326, 354
zemnice – 291 

Archivy – 270 
Archiv města Brna – 28, 301, 388, 

400, 407
Brněnská právní sbírka – 235
jakubská knihovna

rukopis 114 – 305
rukopisný sborník 

110/119 – 317 
městská práva brněnská písaře 

Václava z Jihlavy – 235
Mitrovského sbírka – 321, 334, 351
moravské landfrídy – 178 
právní kniha písaře Jana – 170, 235
privilegium města Brna 1243 – 286 
statuta pro brněnské řemeslníky – 249
znakové privilegium pro Hradec 

nad Moravicí – 422 
Bočkova falsa v CDM – 267 
dokument o sociálně demokratické 

kandidatuře 1897 – 234 
Moravská zemská knihovna

Antifonář královny Rejčky 
z r. 1317 – 235

Horologium sapientiae – 235

Mikulovský Starý zákon – 235
Speculum humanae salvationis – 235
Staročeská legenda o sv. Alžbětě – 181
Žaltář královny Rejčky – 235

Moravský zemský archiv (dříve Státní 
archiv) – 27, 237

Antifonář Elišky Rejčky z 20. let 
14. století – 235

Antifonář z poloviny 15. století – 235
Bočkova bible – 235
dopis vídeňských Čechů brněnskému 

biskupovi Karlu Nöttigovi – 362
Horní kniha Abrahama 

Schnitzera – 235 
Lobkovická česká bible – 235
moravské landfrídy – 178
urbář herburského kláštera – 179

podnikové archivy – 111, 138, 139, 
177, 278

statuta brněnského střeleckého 
bratrstva – 167

Brněnsko, městské části a předměstí – 
13, 43, 47, 76, 101, 107, 108, 115, 
116, 140, 156, 172, 180, 193, 207, 
226, 240, 242, 243, 251, 257, 259, 
264, 284, 295, 327, 343, 352, 388, 
405, 426

Cejl – 341
Černá pole – 103
Horní Heršpice – 97, 120
Husovice – 206, 309
Ivanovice – 342
Juliánov – 198, 323
Komárov – 377
Komín – 313
Královo Pole – 199



zpracovala Iva Grünbaumová 43

Líšeň – 40
Medlánky – 39
Obřany – 200, 389
Radlas – 341
Rajhrad – 328
Staré Brno – 171, 254
Špilberk – 292, 303, 322
Tuřany – 227, 239
Veveří – 263, 312
Židenice – 198, 323
Žďárce – 230

Církevní dějiny – 259, 304, 323, 378
augustiniánský klášter – 332
dominikánský klášter – 391 
farní obvody – 176, 309, 353, 377
františkánky – 418
herburský klášter – 179, 350, 385
jezuitská kolej – 163
johanité – 330, 368
kapucíni – 373
kostel sv. Jakuba – 325
kostel sv. Mikuláše – 318
kostel sv. Petra a Pavla – 290
kostel sv. Prokopa – 386
patrocinia – 260, 261
sekty – 161
starobrněnský klášter – 353
venkovské kláštery – 302 

Dějiny Brna – 51, 250, 279
předlokační dějiny – 10, 50, 76, 103, 

171, 173, 231, 253, 254, 256, 258, 
260, 261, 263, 264, 267, 285

starší dějiny (13.–18. století) – 11, 29, 
35, 38, 72, 73, 99, 107, 118, 124, 
145, 154, 162, 166, 168, 171, 187, 

192, 228, 249, 255, 271, 283, 286, 
288, 289, 300, 302, 314, 316, 329, 
350, 368, 369, 386, 387, 401, 410

19. století – 36, 45, 67, 71, 72, 96, 140, 
251, 307, 343, 352, 414, 416

20. století – 7, 30, 69, 77, 93, 94, 119, 
127, 142, 158, 221, 251, 276, 343, 
352, 364

2. světová válka, protektorát – 32, 
146, 147, 156, 175, 185, 225, 240, 
381, 382

osvobození Brna – 31, 183, 239, 244, 420
každodennost – 369, 408, 409

Edice – 5, 77, 126, 166, 178, 179, 181, 
232, 345, 357, 366, 387, 403, 406

Hospodářství – 38, 39, 73, 107, 123, 
192, 203, 226, 276, 283, 343

cesty – 172, 265, 281, 284, 295, 348
finance – 99, 154, 280, 352
lesnictví – 191
mincovnictví a těžba stříbra – 3, 108, 

169, 194, 294, 314, 329, 346
obchod – 279, 335, 359, 424
požárnictví – 134
průmyslové oblasti, centra – 140
průmyslové podniky – 18, 55, 69, 98, 

104, 105, 155, 174, 177, 185, 188, 
241, 272, 273, 277

řemesla – 249, 270, 271, 275, 282, 
315, 394

zemědělství – 190, 243

Kulturní dějiny 
divadlo – 33, 56, 75, 78, 88, 122, 148, 

163, 184, 395, 404, 411



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200744

film – 213
fotografie – 339
hudba – 37, 78
kavárny – 379 

Literatura a jazykověda – 4, 19, 20, 21, 
53, 89, 90, 102, 114, 115, 117, 131, 
144, 153, 160, 220, 221, 250, 268, 
297, 319

časopisy – 16, 54, 126, 137, 219, 
236, 246

Devětsil – 201
knihovny – 345, 366
knihtisk – 151, 224
kroniky – 17, 34, 74
legendy – 181
noviny – 91, 95, 149
sborníky – 56
vzpomínky – 174, 201, 311

Muzejnictví – 425
Dům umění – 84
kabinet architektury – 85
Moravská galerie – 135
Moravské zemské muzeum – 113, 421
Muzeum dělnického hnutí – 59
Muzeum města Brna – 60, 61, 152
muzeum polských vězňů na 

Špilberku – 92
Uměleckoprůmyslové muzeum – 86
Technické muzeum – 87 
výstavy – 17, 57, 58

Osobnosti
Adamec Antonín – 378
Aleš Mikoláš – 1
Allexander – 392

Basl Václav – 34 
Bauerovi – 354
Burian E. F. – 184
Clarot Alexander – 336
Čermák Bohumír – 355
Černovský Mikuláš – 34 
Danielovi – 247 
Dillinger Petr – 133
Dřímal Jaroslav – 182
Eckstein František Řehoř Ignác – 100
Fuchs Jindřich – 11
Gebhart Johann Nepomuk – 336
Goblinové – 329
Gotliebové – 277 
Gutman Kašpar – 34 
Halas František – 58
Halas František st. – 153
Hausperský z Fanálu Jan 

Nepomuk – 360
Helcelt Jan – 375
Helcelt Ctibor – 375 
Henning (Schutwein) – 346
Hofman L. K. – 159
Hovorka Jiří – 74 
Hrubý František – 406
Hudec František – 323 
Hystak Annie – 363
Janík František – 310 
Jeřábek Čestmír – 131
z Jihlavy Jan – 329
Kittner Patricius – 248
Klácel František Matouš – 144, 220
Klíma Emanuel – 128
Král Jaroslav – 22
Kreuzburger Jindřich – 314 
Krist Eduard (Fra Diavolo) – 340
Kroha Jiří – 326,



zpracovala Iva Grünbaumová 45

Kunek z Rosenthalu Jakub – 403
Lackstampfer Karel mladší – 394
Lackstampfer Karel starší – 394 
Lichtenštejnové-Kastelkorni – 164 
Lieberzeit Josef – 70
Mahen Jiří – 4, 75, 102
Mareš František – 132
Mencl Jan z Kolsdorfu – 34 
Merhaut Josef – 122
Mitrovský Antonín Bedřich – 321, 351
Morgentaller Pavel Hynek – 73, 228
Munkové z Ivančic – 34, 341
Nöttig Karel – 362 
páni z Obřan – 389
Olbracht Ivan – 149
Paprocký z Hlohol Bartoloměj – 319
Pfeiffer Friedrich – 71
z Poděbrad Jiří – 168, 422
Podsedník Josef – 311
Pretorius Jakub Konrád – 345, 366
z Pustiměře Jan – 410
Rektořík František X. – 41
Rincolini Karel Arnošt – 337 
Rožmberkové – 370
Skřivánek Pavel Jeroným – 74 
Šimáček František – 161
Šňupárek Richard – 310 
Trapp Mořic Vilém – 425
Trapp Quido – 339
Uher Josef – 160
Urbánek Rudolf – 130
Václavek Bedřich – 95 
Venhuda František – 309
Vojta František – 324
Zach František Alexandr – 186
Zwicker Bruno – 245
Židlochovský Matouš – 372

Politické strany a hnutí – 127, 158, 
204, 205

akční výbory Národní fronty – 141
dělnické hnutí – 1, 5, 15, 59, 67, 70, 

71, 94, 143, 416
Komunistická strana Československa – 15, 

32, 68, 110, 195, 198, 199, 200, 202, 
206, 361, 380, 398

národně politické hnutí – 67
Národní tábor fašistický – 381
První internacionála – 143
Sociální demokracie – 234
Svaz komunistické mládeže – 197

Právo a soudnictví – 300, 383
Brněnské městské právo – 109, 193, 286
Jihlavské právo – 170
statuta – 167, 249
viniční právo – 243

Recenze, zprávy, bibliografie – 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 117, 135, 136, 137, 138, 139, 
152, 153, 182, 208, 209, 210, 211, 
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
219, 220, 236, 237, 250, 268

Sociální dějiny – 29, 121, 124, 154, 
192, 397

menšiny – 247, 409
národnostní otázka – 349, 377
služebnictvo – 376
stávky – 77, 93



Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1–20 z let 1959–200746

ženy – 196, 223, 367
spolky – 129, 342, 426

dělnické domy – 251
Matice školská – 415
ochotnické – 33
pěvecké – 189

Správa – 31, 147, 176, 229, 300, 310, 
352, 414

brněnský úděl – 264, 265

Školství, tělovýchova, sport – 132, 136, 
167, 223, 324, 342, 391, 415

Federace dělnických tělocvičných 
jednot – 199

Sokol – 375
Škola uměleckých řemesel – 66
Masarykova univerzita (dříve Universita 

Jana Evangelisty Purkyně v Brně) – 26, 
62, 63, 64, 65, 81, 83, 157, 159, 222

Večerní univerzita 
marxismu-leninismu – 218

Vysoké učení technické – 82

Topografie – 2, 6, 8, 41, 79, 125, 180, 
207, 238, 242, 256, 289, 300, 331, 
347, 385, 386

Věda a výzkum – 112, 274
Akademie věd – 23, 24, 25, 208, 209, 

210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217
přírodní vědy

geologie – 266
meteorologie – 360

společenské vědy
archeologie – 76, 103, 173, 254, 

255, 285, 290, 291, 292, 296, 

315, 318, 328, 347, 372, 384, 
386, 390

hřbitovy – 401, 412, 427
kláštery – 332, 385

demografie – 35
etnografie – 90, 121, 165, 235

lidový tanec – 13
lidové písně – 43
lidové kroje – 46, 101

filosofie – 317
historiografie – 16, 48, 49, 54, 89, 

110, 130, 137, 219, 222, 236, 
258, 268, 425

onomastika – 275, 349
pomocné vědy historické

sfragistika – 293, 299
genealogie – 247
diplomatika – 371

sociologie – 245
toponomastika – 9, 47, 116, 233, 

257, 287, 306

Vojenství – 227, 240, 357

Výtvarné umění – 21, 41, 44, 79, 152, 
246, 363

ilustrace – 133, 235
malířství – 22, 42, 100, 298, 336
miniatury – 248
politická karikatura – 1
sochařství – 232, 299
užité umění – 303, 344, 355, 372, 384, 

390, 394, 399, 419, 423
veduty – 6
Zdravotnictví – 337, 392, 396, 

413, 418
lékárny a lékárníci – 356, 358





Historici na brněnské univerzitě. Devět portrétů.
uspořádal Tomáš Borovský

Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“
zpracovala Iva Grünbaumová
Vydáno samostatně a jako příloha knihy ‚Historici na brněnské univerzitě. Devět portrétů.‘

Vydal Archiv města Brna, Přední 2, 618 00 Brno, v roce 2008, jako 
supplementum č. 6 sborníku „Brno v minulosti a dnes“.
e-mail: archiv@brno.cz

Odpovědný redaktor PhDr. František Novák.
Výkonná redakce Mgr. Tomáš Borovský, Ph.D. a Mgr. Radana Červená, Ph.D.
Technická redakce a typografie Skákala, www.skakala.cz.
Sazba fontem Adobe Garamond Pro – Regular, Italic, Bold, Bold Italic, Semibold 
a Semibold Italic, 10,5 b.
Vytiskla tiskárna Arch – polygrafické práce, spol. s r. o., Charbulova 3a, 618 00 Brno.

ISBN 978-80-86736-09-9





Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“
č. 1–20 z let 1959–2007  

zpracovala
Iva Grünbaumová

© Archiv města Brna, 2008
ISBN 978-80-86736-09-9


